CSPSINDISCOSE
Sindicato dos Servidores em Conselhos e Órgãos
de Fiscalização Profissional e Entidades Coligadas
e Afins do Estado de Sergipe
CNPJ: 32.883.423/0001-93

S8 diretoria@sindiscose.org

q  Rua Laranjeiras, 264 - Sala 302
Edf. Ãiíança - Centro - Aracaju/SE
CEP 49010-000

,  + 55 79 99815 2360
V  + 55 79 98806 6040

1 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDISCOSE REALIZADA NO DIA
2 07 DE AGOSTO DE 2019.
3
4 Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, as dezessete horas na sede do CREMESE,

5 localizada Rua Minervino Souza Fontes, 150 - Centro, Aracaju - SE, CEP 49020-430, realizou-se a

6 Assembleia Geral Extraordinária do SINDISCOSE com a presença dos filiados relacionados em

7 lista anexa, em obediência ao edital de convocação formalmente distribuído, com finalidade de

8 deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) Analise e deliberação da contraproposta do

9 CREMESE do Acordo Coletivo 2019, Às 17h, em segunda convocação, iniciou-se a assembleia

10 com a presidência do sr. Igor Fernando Acioly Silva Baima, presidente do Sindiscose, agradecendo

11 a presença de todos os filiados, em seguida foi apresentada e lida a contraproposta do CREMESE ,

12 após analise dos presentes chegou-se a conclusão por maioria: aceitação das contraproposta

13 apresentadas e deferidas. Supressão das seguintes cláusulas: Cláusula Nona (para negociação em

14 separado), Décima-primeira, vigésima-primeira, vigésima-segunda, vigésima-terceira, vigésima-

15 quarta, trigésima-terceira, trigésima-quarta, Aceitação das propostas reformuladas: cláusula

16 quarta, quinta, sexta, sétima, oitava, décima-sétima, décima-oitava, décima-nona, vigésima,

17 vigésima-sexta, vigésima-sétima. Proposta de mudar a redação na contraproposta vigésima-

18 quarta, parágrafo único: onde se lê “após a data” escrever “no mês”. Ainda neste ponto o Sr.

19 George Mesquita Andrade solicitou que ficasse registrado seu posicionamento: “meu voto não foi

20 por aprovação de nada, fu i bem claro quando disse que a assembleia era pra discutir ações

21 coletivas e não propostas individuais, quem decidiu pela aprovação fo i a maioria presente, eu fu i

22 claro quando bati na questão da equiparação de um e deixar de lado os outros. Se o assunto

23 tratado é de interesse de várias pessoas que estão na mesma situação; eu coloquei minha posição

24 de incluir os demais e não fu i eu quem sugeriu deixar para outra oportunidade muito menos

25 concordei Diante disso o Sindiscose irá apresentar nova redação final para revisão e registro de

26 ambas as partes que será anexada a esta ata. 2) No ponto seguinte: Analise e deliberação de Ação

27 coletiva solicitando o Regime Jurídico Único. O presidente do Sindiscose, apresentou que

mailto:diretoria@sindiscose.org

CSPSINDISCOSE
Sindicato dos Servidores em Conselhos e órgãos
de Fiscalização Profissional e Entidades Coligadas
e Afins do Estado de Sergipe
CNPJ: 32,883.423/0001-93

Si d Í reioria@si nd iscose .o rg

q  Rua Laranjeiras, 264 - Sala 302
■ Edf. Aliança - Centro - Aracaju/SE

CEP 49010-000
.  + 55 79 99815 2360
V  + 55 79 98806 6040

28 diante da PEC 108/2019 e da maturidade do Sindiscose em relação ao pedido do regime jurídico

29 único fica aprovado entrar com o pedido de mudança de regime de trabalho contra o Conselhos

30 Regional e Federal e contra a a União. Nada mais havendo a tratar o presidente declarou encerrada

31 a presente Assembleia e eu Tomé Rodrigues Filho secretário geral, redigi esta ata que após lida e

32 aprovada por pelos presentes segue assinada por mim e pelo presidente. Aracaju/SE , 07 de agosto

33 de 2019. < T ^ U